
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 097/2024 - GM 

 
 
 

“Nomeia BRUNA VERBER para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Divisão de Apoio ao CRAS, a provimento do 

Prefeito Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, a partir de 03 de junho de 2024, BRUNA VERBER, 

portadora da Cédula de Identidade nº 12.898.XXX-4/SESP-PR, para exercer em comissão o cargo de 

Coordenador de Divisão de Apoio ao CRAS, do Departamento de Assistência Social, simbologia 

CC-5, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária de Assistência Social. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 03 de junho de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 098/2024 - GM 
 
 

“Nomeia ALEXIA APARECIDA FRANCO para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, 

a provimento do Prefeito Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, a partir de 03 de junho de 2024, ALEXIA APARECIDA 

FRANCO, portadora da Cédula de Identidade nº 14.618.XXX-1/SESP-PR, para exercer em comissão o 

cargo de Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, do Departamento de Supervisão 

da Rede de Serviços em Saúde, simbologia CC-6, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição 

da Secretária da Saúde. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 03 de junho de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 099/2024 - GM 

 
 
 

“Nomeia WESLEI PEREIRA BRAGA para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, a 

provimento do Prefeito Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, a partir de 03 de junho de 2024, WESLEI PEREIRA BRAGA, 

portador da Cédula de Identidade nº 13.074.XXX-9/SESP-PR, para exercer em comissão o cargo de 

Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, do Departamento de Assistência Social, 

simbologia CC-6, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária de Assistência 

Social. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 03 de junho de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

   

 

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 
 

  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o 

período do ano letivo de 2024. 
 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS 
 
 

Os fornecedores classificados em primeiro lugar no Chamamento Público em epígrafe, conforme classificação publicada 

em 29/05/2024, deverão entregar as amostras dos produtos classificados, na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, com sede à Av. Paraná, 1.309, Centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, no dia 10/06/2024 
às 09:00 horas, para avaliação e seleção dos produtos a serem adquiridos, as quais serão submetidos a testes 

necessários. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 03 de junho de 2024 

 

 
Fábio Plaza Ferreira Barbosa 

Agente de Contratação 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 14.133/2021 (Art. 
75, inciso I) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a 
Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter a melhor proposta para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO E PROJETO 
TOPOGRÁFICO CADASTRAL DE ESTRADA RURAL COM EXTENSÃO DE 2.800 METROS LINEARES, DEVENDO SER FEITO 
O LEVANTAMENTO DE 250 METROS PARA CADA LADO DO EIXO DA ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M², 
PROJETO DE REFORMA DE 10.000 M² DE TERRAÇO E PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DEVEM SER APRESENTADOS OS 
MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, NOS MOLDES DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE 
ENERGIA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 07/06/2024, ÀS 08:30 HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de licitações 
através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo Geral da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 03 de junho de 2024. 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE PASTAS INDIVIDUAIS DE ALUNOS PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, de acordo com 
as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 07/06/2024, ÀS 14:00 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 03 de junho de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2024-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO-GRÁFICA - CNPJ Nº 

37.432.557/0001-01. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO 
E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR: R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2024-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: D S A CHAVES LTDA - CNPJ Nº 53.089.257/0001-28 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO 
E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR: R$ 582,72 (quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e dois 
centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2024-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: RIPERS COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA - CNPJ Nº 

11.412.110/0001-87. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO 
E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR: R$ 608,40 (seiscentos e oito reais e quarenta centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2024-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA – ME - CNPJ Nº 04.261.548/0001-

46. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO 
E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR: R$ 12.088,00 (doze mil e oitenta e oito reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1414 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-06-03T15:23:57-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




